
Autor scenariusza:   Małgorzata Marzycka

Blok tematyczny: Wędrówki po polskich miastach

Scenariusz nr 3

I. Tytuł scenariusza zajęć : W Krakowie.

II. Czas realizacji: 2 jednostki lekcyjne.

III. Edukacje (3 wiodące): matematyczna, polonistyczna , przyrodnicza. 

IV. Realizowane cele podstawy programowej: 

 Edukacja matematyczna: 

◦ Zapisuje cyframi i odczytuje liczby w zakresie 1000  7.1

◦ Liczy w zakresie 1000 7.2

◦ Posługuje  się  jednostkami  miary-  km;  używa  pojęcia  kilometr  w  sytuacjach
życiowych  7.9

 Edukacja społeczna: 

◦ Zna  najważniejsze  wydarzenia  historyczne  ,  orientuje  się  w  tym,  że  są  ludzie
szczególnie zasłużeni dla miejscowości , Polski, świata 5.7 

 Edukacja polonistyczna :

◦ Uważnie słucha wypowiedzi i korzysta z przekazywanych informacji 1.1

◦ Tworzy kilkuzdaniową wypowiedź w formie  pisemnej 1. 3a

◦ Pisze czytelnie i estetycznie, dba o poprawność ortograficzną 1.3f

V. Metody: metoda projektowanych okazji edukacyjnych,  pokaz, praktycznych ćwiczeń.

VI. Środki dydaktyczne

 do e-doświadczenia:  kajak, zdjęcia, ilustracje, grafiki z zabytkami Krakowa. 



 inne: mapa  Polski  z  zaznaczoną  rzeką  Wisłą  ,  miastami  i  dzielącymi  ją
odległościami. 

VII. Forma zajęć: zbiorowa. 

VIII. Przebieg zajęć:

 Część wprowadzająca – warunki wyjściowe.

◦ Sprawdzenia  zadania  domowego  .  Zebranie  przygotowanych  krzyżówek  a
następnie  rozdanie  innym  uczniom  w  klasie  (wymiana  )  ,  rozwiązywanie
krzyżówek przez uczniów . Rozmowa na temat pracy kolegów, ocena prac . 

 Zadanie otwarte.

◦ Wędrówki po Polsce.  

 Część warsztatowa.

◦ Zadania matematyczne - obliczanie odległości między kolejnymi miastami przez
które przepływa Wisła  ( propozycja do karty pracy:  mapa Polski z zaznaczonym
biegiem Wisły i odległościami między miastami ). 

◦ Dodawanie i odejmowanie liczb w zakresie 1000. 

▪ Kraków - Sandomierz   -189km

▪ Sandomierz - Kazimierz Dolny   -90km

▪ Kazimierz Dolny  - Puławy   -16km

▪ Puławy - Kozienice ( elektrownia)   -50km

▪ Kozienice- Warszawa (zamek królewski)  -90km

▪ Warszawa - Płock   -114km

▪ Płock - Włocławek ( zapora wodna)  -45km

▪ Włocławek - Stary Toruń  -71km

▪ Toruń- Bydgoszcz  -27km

▪ Bydgoszcz - Gdańsk  -159km

▪ Gdańsk - Morze Bałtyckie  -10km



 Dodatkowe pytania/ zadania/ czynności dla: 

◦ ucznia zdolnego:  Układanie zadań z treścią do podanej tematyki.

◦ ucznia dziewięcioletniego:  Wyszukiwanie na mapie i zaznaczanie  tras między
miastami. 

◦ ucznia wymagającego pomocy:   Porównywanie różnicowe  odległości między
miastami  

◦ ucznia ośmioletniego:  Wyszukiwanie najkrótszych i najdłuższych tras. 

 E-doświadczenie   (załącznik do scenariusza zajęć) "Kraków".

 Pytania/ zadania/ inne czynności utrwalające poznane wiadomości: 

◦ Wypisanie zabytków przedstawionych w filmie- napisanie krótkiej  notatki na ich
temat. 

 Podsumowanie zajęć. 

◦ Zaznaczenie na trójwymiarowej mapie Polski   Krakowa. 

◦ Umieszczenie obok Krakowa  kartoników z zabytkami i herbem miasta. 



Załącznik  e-wycieczka  do scenariusza nr 3

I. Tytuł : "Kraków"

II. Zakres  doświadczenia: Geografia Polski.

III. Cel doświadczenia: Poznanie zabytków Krakowa. 

IV. Hipoteza doświadczenia: 

Jakie zabytki posiada Kraków i z kim się one nam kojarzą  ?   

VI. Spodziewane obserwacje/wnioski ucznia: 

Kraków posiada wiele starych zabytków. Wszystkie z  nich pamiętają królów Polski, gdyż
Kraków to siedziba królów i druga stolica Polski. 

VII.  Wniosek z doświadczenia:  Kraków to  stare  miasto.  Dzięki  małym zniszczeniom w
trakcie drugiej wojny światowej zachowało sie tu wiele pięknych zabytków.  Aby poznać je
wszystkie trzeba by wracać do niego wielokrotnie . Najbardziej znane to: Wawel, stary rynek
z kamieniczkami, Kościół Mariacki.  

Obraz Dźwięk

Czynność  nr  1  np.   Przywitanie  dzieci  i
wstęp do doświadczenia (kadr na aktora) 

Witam  was  dzieciaki.  W  tym  tygodniu
zabieram  was  na  wirtualną  wycieczkę
kajakiem po polskich miastach leżących nad
Wisłą.

Czynność nr 2 np. Aktor prezentuje kolejne
przedmioty.  Za każdym razem wykonujemy
zbliżenia na poszczególne rekwizyty 

Zabieram  ze  sobą  niezbędny  sprzęt
turystyczny  no  i  oczywiście  aparat
fotograficzny  ,    którym  zamierzam
uwiecznić miejsca które będę odwiedzać.

Pokazujemy wszystkie czynności. 

Aktor  w kajaku na wodzie,  duże zbliżenie,
żeby  nie  było  widać  specjalnie  otoczenia,
kiedy  już  zaczyna  się  mowa  o  zabytkach
pokazujemy  w  obrazie  tylko  zdjęcia,
pocztówki , grafiki itp. Aktor tylko w oknie. 

Jak widzicie jestem już w kajaku na wodzie i
wyruszam w moją wyprawę  po Polsce . Jak
zawsze  dbam  o  swoje  bezpieczeństwo,
dlatego pływam w kapoku. Jeśli na wakacje
zdarzy  wam  się  pływać  z  rodzicami
kajakiem, łódką czy rowerem wodnym także
pamiętajcie o nim . 



Dopiero  na  koniec  znów  aktor  w  kajaku
odpływający . 

Pierwsze  duże  miasto  przez   które  Wisła
przepływa  jest  ..........  Słychać  hejnał  ...
Poznajecie........... oczywiście to Kraków. 

Zwiedzimy tu kilka najważniejszych miejsc.
A Więc  zapraszam. 

Prezentacja hipotezy.

Podsumowanie

Wawel  –  wzgórze  i  zamek  królewski
(zdjęcie)

Wawel

Wg  niektórych  językoznawców  słowo
Wawel  miało  oznaczać  suche  miejsce,
wznoszące  się  nad  mokradłami.  Być  może
dlatego  nasi  praprzodkowie  uczynili  go
swoją siedzibą.  

Wapienne  wzgórze  (25  m  ponad  poziom
Wisły),  otoczone  rozlewiskami  rzeki  i
bagnami,  od  zawsze  było  dogodnym  do
obrony siedliskiem. 

W IX wieku istniejący na Wawelu gród był
prawdopodobnie  siedzibą  władcy-księcia  i
głównym  ośrodkiem  plemiennego  państwa
Wiślan.

Po  przyłączeniu  Małopolski  do  państwa
Piastów  (ok.  990  r.),  stał  się  jednym  z
głównych  centrów  władzy.  Jedną  z
najstarszych   częściowo  zachowaną  -
budowlą z tamtego okresu jest  rotunda pod



wezwaniem  Najświętszej  Panny  Marii,
pełniąca  być  może  rolę  pałacowej
kaplicy. (zdjęcie)  
Zamek-palatium  początkowo  nie  był  duży.
Rozbudowano  go  dopiero,  kiedy  Kraków
został  główną  siedzibą  polskich  władców.
Każdy z władców dobudowywał jakąś część
i  tak  -   król  Władysław  Łokietek(  zdjecie)
rozbudował  zamek.  Powstała  wtedy  m.in.
mieszkalna  wieża,  zwana  Łokietkową,
przebudowana  i  powiększona  przez
Kazimierza  Wielkiego(zdjęcie).  Za  czasów
Jadwigi  w  jej  sąsiedztwie  powstała   wieża
Duńska.   W  roku  1499    zamek   strawił
pożar. 

Od roku 1504 prowadzona była przebudowa
zamku.  Prace  rozpoczęte  za  panowania
Aleksandra  Jagiellończyka,  kontynuowane
były  za  czasów  Zygmunta  I  Starego.  
Po  następnym   pożarze  (1595  r.)  król
Zygmunt  III  Waza  przeniósł  dwór  do
Warszawy.  Podczas  najazdu  szwedzkiego
(1655-1657  r.),  zamek  został  niemal
doszczętnie ograbiony.

Zamek  udało  się  odzyskać  dopiero  w roku
1905.  Stopniowo  przywracano  mu  dawny
blask.  Prace  ruszyły  szybko  zwłaszcza  po
odzyskaniu  przez  Polskę  niepodległości  w
1918 roku. Wróciły tu wtedy wywiezione z
Polski  przez  zaborców  i  podczas  I  wojny
światowej cenne przedmioty i dzieła sztuki,
m.in.  Szczerbiec  -  miecz  koronacyjny
polskich  królów -  i  arrasy,  które  ponownie
znalazły  się  za  granicą  w  1939  roku.  W
czasie  II  wojny  światowej  zamek  był
siedzibą  generalnego  gubernatora  Hansa
Franka,  na  szczęście  niewielkie  wojenne
zniszczenia  pozwoliły  na  jego  szybką
renowację. 



Opracowano  na  podstawie audio
przewodnika Kraków  Miasto  Magiczne,   w  całości
pobierzesz na www.guidebuy.pl 

Katedra na Wawelu: (Świętych Stanisława
i Wacława) jest budowlą mającą największe
znaczenie  w  historii  Polski.  Jest  katedrą
koronacyjną  królów  Polski,  miejscem  ich
wiecznego spoczynku.  Pochowani  tu  też są
wielcy  wodzowie  oraz  twórcy  polskiej
kultury  (np.  Adam  Mickiewicz  i  Juliusz
Słowacki). 
Katedrę  otaczają  trzy  wieże.   Wieża
Zygmuntowska, na której wisi słynny dzwon
"Zygmunt".  Wyższa  jest  od  niej  Wieża
Zegarowa,    trzecia  –  zwana  Wieżą
Srebrnych  Dzwonów.   Pomiędzy  filarami
nawy głównej, po obu jej stronach znajdują
się  sarkofagi  królów Polski:  Władysława  II
Jagiełły  ,  Kazimierza  III  Wielkiego,  a  po
przeciwnej stronie, Władysława I Łokietka i
Władysława  III  Warneńczyka. 

Rynek  Główny:  ma  kształt  kwadratu
(200 x 200 m)  jest  największym  placem
Krakowa,  a  także  jednym  z  największych
rynków  wEuropie  Przez  rynek  przebiega
Droga  Królewska,  główny  trakt
komunikacyjny  miasta  średniowiecznego,
wiodący od  Bramy Floriańskiej  przez Stare
Miasto ,  Zamek Królewski na Wawelu . Do
rynku  przylega  plac  Mariacki otaczający
kościół Mariacki.

Na  Rynku  Głównym  i  w  jego  sąsiedztwie
znajdują  się  ważne  zabytki  Krakowa,  takie
jak:  Kościół  Mariacki,  Sukiennice,  Kościół
św. Wojciecha czy Wieża Ratuszowa. 

Sukiennice  w  Krakowie –  zabytkowy
budynek  znajduje  się  w  centralnej  części



rynku głównego. 

W  roku1257 książę  Bolesław  Wstydliwy
zobowiązał  się  postawić  kramy  sukienne.
Stanowiły  one  podwójny  rząd  kramów
kamiennych,  tworzących  jakby  uliczkę
pośrodku Rynku. 

Nowe,  gotyckie  sukiennice  wystawił  król
Kazimierz III Wielki przed 1358. Środkowa
hala o długości 108 m i szerokości 10 m z
dwóch  stron  miała  dostawione  dwa  rzędy
kramów  .Przypominały  one  już  kształtem
obecne  sukiennice.  Budowla  ta  przetrwała
 do1555 roku, kiedy to  spłonęła.

W  latach  1556-1559  przystąpiono  do
odnowienia spalonych sukiennic.  

W  ramach  porządkowania  Rynku w
latach1875-1879 sukiennice  przebudowano.
Dolna  hala  została  przekształcona  w  ciąg
drewnianych  kramów  handlowych.  Na
szczytach  ścian  umieszczono  maszkarony
przedstawiające  karykatury  ówczesnych
prezydentów  Krakowa (autor:Walery
Gadomskiwg  rysunku  Jana  Matejki).  Hala
dolna została udekorowana w 1895 herbami
miast  polskich,  godłami  cechowymi  i
pieczęciami, sala górna została zaadaptowana
na potrzeby muzeum.

Obecnie   w Sukiennicach  znajdują się  dwa
rzędy  kramów,  głownie  z  biżuterią,
pamiątkami.  Na  piętrze  Sukiennic  znajduje
się  Galeria  Polskiego  Malarstwa  i  Rzeźby
XIX wieku
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